ras portarum cœlestis Jerusalem, » ut dicitur Psalm. CXLVII, « et posuit fines ejus pacem, » ut flagellum ad ipsam appropinquare non possit. Posterior solutio est, pertinere quidem hanc promissionem ad tempus hujus vite, sed sane modo esse intelligendam: nam non accedit malum culpe ad electos justos, et in Ueo confidentes; non quod peccare non possint, sed quia per diuinam et singulararem providentiam ipsorum eliam peccatum ipsi cooperabitur in bonum: quoniam permittet Deus eos in peccatum labi, ut inde fiant humilioris et cautiore, et tanto magis accendantur in amorem Dei, quanto se agnoscent ejus gratias et misericordiae magis debitoribus. Sie de S. Petro dicit B. Gregorius homil. 21 in Evangelia, quod idem de S. Apostolo Thoma, et S. Maria Magdalena, aliisque permulsi dici potest. Flagellum vero, id est, malum penae non appropinquabit tabernaculo ipsorum, quoniam ipsi habitantes per desiderium in cœlesti tabernaculo, et conversantes cum Apostolo Paulo per assiduum contemplationem in cœlo, mala ista temporalia vix sentient, et omnino contempnent: immo mala esse non reputabunt, sed bona, cum materiam patientie et segetem glorie illis praebant; hoc certe sentiebat Apostolus, cum diceret: « Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra, » in Corin. VII.

11. QUONIAM ANGELI SUI MANDAVIT DE TE, UT CUSTODIANT TE IN OMNIBUS VIIS TUIS.

Huc versiculus et sequentem allegavit diabolus in disputacione cum Christo, Matth. cap. IV, sed per separacionem, quoniam Christus non eguli custodia angelorum, ut S. Thomas doceat in I part. Quasi. CXIII, art. 4, ad 1; Christus enim ratione divinitatis custos est angelorum et hominum, « et omnia portat verbo virtutis sua, » ad Hebr. I. Ratione anime, beatus erat, ac per hoc custodia non egreditur, quemadmodum neque nos egebimus, cum beatus erimus. Denique ratione carnis, eguli quidem tempore mortalitatis sum protectione aliqua, sed eam illi exhibebat verbum divinum, cum quo hypothesis unita era: sed eam omisimus, quoniam poterat homo justus dicere: Jam quidem securus sum nihil mihi mali eventurum, cum ero in cœlesti tabernaculo; sed audire cupio, quis me custodiatur in via, ne forte errere a recto itinere, vel incidam in latrones, aut in foveam aliquam ruanum; respondet Propheta: Ne timeas, quoniam « angelus suis mandavit de te, » ut custodiatur te in omnibus viis tuis. Sed verba similia consideremus. « Quoniam, » haec particula reddit rationem verborum sequentium, non praecedentium; est enim sensus: Quoniam Deus mandavit angelis, ut custodiatur te in via, ideo ipsi angelii in manibus te tollent, ne unquam offendas lapides pedem tuum. « Angelis, » angelii sunt spiritus beati et principes nobilissimi, et eorum custodia tutissima est, quoniam potentissimi, sapien-

tissimi, optimi sunt: ex quo admonemur quanti Deus faciat genus humanum, cui tam magnos principes attribuit quasi pedagogos. Sed cur dicit, *angeli*, et non potius *angelo*? quoniam habemus quidem singuli singulos angelos custodes proprios, ut colligatur ex verbis Domini, Matth. XVIII: « Angeli eorum semper vident faciem Patris mei; » et ex Actis Apostol. cap. XII: « Angelus ejus est; » et tamen habemus etiam Angelos alios custodes communes, eos videlicet, qui presunt civitatis, aut regni, de quibus vide Daniilem, cap. X, et S. Basiliūm, lib. III in Eu-nomium. « Suis; » hoc additur, quoniam sunt etiam angelii mali, de quibus dicitur Apoc. XII: « Et draco pugnabit, et angelii ejus; » Deus ergo mandavit angelis suis, ut te custodiatur, non mandavit angelis alienis, qui non custodiore, sed perdere tantum noverint. « Omnes, homili. 35 in Lucam, et ex eo loco Cassianus, Coll. XIII, docent Deum unicuique nostrum duos angelos attribuisse, unum bonum, qui nos protegunt custodiatur; alterum malum, qui nos tentando exercet. Sed falsa ista sententia est. « Deus enim intentator malorum est, » Jacob, et mali angelii non egerunt mandato Dei, ut nos tentent: satis enim per se ad hoc agendum prompti sunt. « Mandavit; » haec est præcipua causa, cur angelii diligenter nos custodiunt, quia videlicet Deus id eis mandavit; quoniam enim liberant id facient, quia nos amant, et quia malos angelos oderunt, et quia cupiunt instaurari sedes cœlestis Jerusalem, et quia sciant id esse gratissimum Regi suo Christo Domino: tamen nihil magis eos movet, quam præceptum Domini: intelligent enim se esse ministros Dei, et Deum nihil magis requirere a ministris suis, quam præstam ad simplicem obedientiam. « De te; » hoc significat, Deum quidem omnium hominum providentiam gerere, et omnibus ac singulis hominibus angelum custodem dedisse: tamen peculiari affectu prosequi homines justos, atque in se confidentes, et ideo peculiari studio mandavisse angelis suis de te, id est, de homine justo, et confidente in auxilio ejus. « Ut custodiatur te; » hoc est quod Deus angelis bonis mandavit, ut custodiatur justum ab homine invisi-bili, id est, ab angelis malis, quandoquidem homo, qui carne circumdatum est, et nihil cernere potest, nisi quod oculis carnis manifestetur, impavidus est ad prælium cum diæmonibus, nisi a potentiore adjuvetur. « et omnibus viis tuis; » non dicit in via, sed in viis, et in omnibus viis, quia multe sunt viæ hominis, et in omnibus auxilio angelii custodiuntur. « Via est lex, juxta illud Psalm. CXVII: Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini; » et ibidem: « Viam mandatorum tuorum ecuri. » Via quoque est operatio, juxta illud Proverb. VIII: « Dominus possedit me in initio viarum suarum. » Denique vita presens est quedam via, ut S. Basilus pulchre docet in explicatione Psalmi I. Via legis est